Fr. etc. Magistris portulani¹⁾ Apulie etc. In hiis litteris inter alia, que continentur in eis, inventum est notabile capitulum in hec verba:

De ovibus curie nostre, que recipiuntur annis singulis a Sarracenis Lucerie servis nostris racione curie, quam exinde curie nostre debent, per massarias nostras, pro eo quod 40 conveniens fore scribitis, assignandis, magistro camerario Capitate²⁾, fideli nostro, per litteras nostras precipimus, ut omnes oves, que ad eum ex predicta causa pro parte nostre curie pervenerunt³⁾ et deinceps pervenerint, vobis distribuendas per massarias nostras, prout expedire videritis, debeat⁴⁾ assignare.

M. Exc. Mass. f. 15'—16 nr. 86. Vgl. die bemerkung zum vorigen. — 1) ob nicht: pro- 45 curatoribus? — 2) Capit. — 3) provenerunt. — 4) debeant.

941. *Aufhebung einer beschlagnahme von lehngut wegen unerlaubter heirat.*

Fr. etc. Rogerio de Amicis¹⁾ etc. Pro parte talis et talis culmini nostro fuit expositum cum querela, quod tu ipsos omnes et bona eorum capi mandasti occasione, quod dictus Smaraldus de genere nobilium ortus predictam Abbenantem duxit uxorem, non requisito nostre maiestatis assensu, cum, sicut dicunt id tales, non habeant nisi duos aut tres homines de feudo nec ipsos eiam in capite teneant, secundum quod nostra constitutio loquitur, immo de eis respondent cuidam patruo²⁾ suo, qui tamquam fratrum primogenitus in feudo successit. Quare mandamus etc., quatenus, si est ita et quod predictus Smaraldus³⁾ id, quod tenet de feudo, non tenet in capite, ipsum et* predictos, qui cum eo contraxerunt matrimonium, occasione huiusmodi non molestes, sed tam personas quam bona, si qua proinde ab eis capi fecisti, liberari facias et resignari eisdem. Dat. etc.

M. Exc. Mass. f. 16 nr. 87. Die erwahrung Roger's de Amicis verweist dieses mandat nach 1239—1241 s. o. nr. 848. Vgl. nr. 803. 850. 858. — ¹⁾ Amico. — ²⁾ patruu. — ³⁾ Smiraldus.

942. *Grafen und barone des konigreichs haben das recht auf ihren gutern richter fur ein jahr zu bestellen.*

Fr. etc. Landulfo de Franco etc. Exposuit excellencie nostre Philippus Chinardus fidelis noster, quod tu auctoritate sacre constitutionis nostre de annalibus iudicibus in regno nostro creandis et anno quolibet removendis iudicem annalem per eundem Philippum statutum in terra sua Cupersani non permittis ibidem iudicatus officium exercere. Cum igitur in hac parte comitibus et baronibus regni nostri de gracia concessimus specialit^r, quod ipsi¹⁾ in terris eorum annales iudices ordinent, mandamus quatenus, si est ita, iudicem statutum in predicta terra sua, dummodo annalis statutus sit, non impedias vel molestes, quominus ibidem exercere possit officium iudicatus, cautus, quod tam predictus Philippus quam alii barones iurisdictionis tue creent in terris eorum annales iudices iuxta constitutionis nostre tenorem.

M. Exc. Mass. f. 16—16' nr. 89. Ueber Landulf de Franco 1239 justitiar von Bari, 1240 bis 1242 ian. 8. von Bari und Otranto s. nr. 873. 884. Wie lange hernach er noch im amte blieb, ist unbekannt. Die angezogene constitution ist I, 95, nach dem mandate von 1239 nov. 14. H.-B. V, 491 erst kurz vorher erlassen. Ueber das lehen des Philipp Chinardus in Conversano s. nr. 920. — ¹⁾ ipsos.

943. *Anweisung des unterhalts aus dem ertrage von gutern, welche die krone in ihre vormundschaftliche verwaltung genommen hat.*

Fr. etc. Iohanni Mureno etc. Supplicavit excellencie nostre Fenicia uxor quondam Mercoaldi de Montefuscolo, fidelis nostra, quod cum bona dicti quondam viri sui racione balii per nostram curiam procurentur nec ipsa et duo filii, quos ex dicto quondam Mercoaldo viro suo suscepit, de bonis quondam ipsius habeant, unde vivant, provideri sibi et ipsis filiis suis in vita de bonis ipsis de nostra misericordia mandaremus. Nos igitur ipsius supplicacionibus inclinati, fidelitati tue mandamus, quatenus, si tibi constiterit de premissis nec ipsis est aliter in vita provisum, de proventibus dictorum bonorum, si sufficiunt, dicte Fenicie et duobus legitimis filiis suis in familia sua existentibus in vita debeas providere, videlicet de persona sua ad racionem de unciis auri tribus per annum et pro quolibet filiorum suorum duodenni¹⁾ ana tres uncias auri per annum, minori autem duodeno anno ana unciam auri unam et dimidiam per annum, cautus existens, ne de aliis proventibus curie quam de proventibus bonorum ipsorum oporteat pro bonis ipsis procurandis expendi et

quod provisio dicte Fenicie facienda²⁾ proventus annuos tercie partis contingentes eam, si sunt feudalia, vel quarte, si sunt burgensatica, non excedant.

M. Exc. Mass. f. 16' nr. 90. Vgl. oben 1241 sept. 2, 1242 ian. 19. In nr. 921 von 1247/48 wird eine andere berechnung des unterhalts eingeführt. Ueber Johannes Morenus s. nr. 904. Vgl. zu nr. 950 über die zeit dieser mandate. — ¹⁾ duodenim. — ²⁾ faciente. 5

944. *Pupillen, deren güter unter verwaltung der krone stehen, wird aus dem ertrage derselben eine angemessene bedienung bestellt.*

Fr. etc. Iohanni Pironto. Pro parte Rogerii, Tholomei et Philippe, filiorum quondam Andree de Montana¹⁾, nostrorum fidelium, nostre fuit celsitudini supplicatum, quod cum curia nostra nomine baliatus teneat²⁾ terram cum hominibus quondam patris eorum nec sit, qui eis in exhibicione servitorum domesticorum, que ad substentacionem vite necessarie requiruntur, obsequiosus existat, providere super hoc in necessariis servitoribus dignemur. Quorum supplicacionibus etc., fidelitati tue etc. quatenus, si est ita, qualitate et condicione predictorum supplicantium diligenter inspectis, necnon et quantitate proventuum terre ipsorum, qui curie nostre proveniunt, studiose previsa, iuxta qualitatem personarum et proventuum quantitatem servitores competentes eis statuas, quos diligenti provisione necessarios videris statuendos, quibus eciam de predictis proventibus expensas tribuas moderatas, cautus existens, quod modum huiusmodi provisio non excedat nec ultra id, quod competere videris, extendatur. Rescribas nichilominus curie nostre, qualiter per te, quomodo et in quot servitoribus eis ac matri eorum eciam sit provisum. 20

M. Exc. Mass. f. 16' nr. 91. Nach 1241 märz, wenn die procuratur, welche Johannes Pirontus bekleidete, die von Abruzzo war, in der er nr. 950 erwähnt wird. — ¹⁾ Montañ. — ²⁾ tenet.

945. *Erneuerung einer unausgeführt gebliebenen verordnung von 1242.*

Fr. etc. Iusticiario Principatus etc. Dudum ad supplicacionem Mathie vidue, dominæ casalis Pulcarini, fidelis nostre, Guillelmo Philippi de Potencia, tunc iusticiario Principatus etc., scripsisse recolimus in hec verba: „Pro parte Mathie — — salvis etc.“¹⁾

Verum quia etc. idem Guillelmus Philippi dictum mandatum non executus, propterea quia prius fuit amotus²⁾ ab officio, fidelitati tue etc., si est ita, attenta diligenter forma prescripti mandati nostri, procedas in singulis iuxta tenorem mandati et omnia facias et adimpleas, ut est dictum, ut propter hoc iterum dictam Mathiam seu predictum Guillelmum eius filium non oporteat laborare. 30

M. Exc. Mass. f. 16' nr. 92. Nach 1242 dec. 17, an welchem tage Guill. Philippi noch fungirte. — ¹⁾ s. o. nr. 887. — ²⁾ ammotus.

946. *Bescheide des kaisers auf anfragen seiner rätthe.* 35

Octavodecimo in presencia consiliariorum consultatus dominus super inscriptis capitulis iniunxit humaniter super ipsis generaliter sic procedi.

Consultacio: Si cum terra usque ad feudum contrahere liceat, de quibus nulla habetur suspicio, sicut hactenus cum rebus mobilibus extitit adsuetum¹⁾, sine consciencia?

Responsio domini: Cum rebus tantum mobilibus contrahatur. 40

Consultacio: Si petentes assicuracionem patrimonialium in minima parte feudi non oporteat esse presentes et usque ad quam partem humanitas domini condescendat et quid de absentibus pro serviciis domini?

Responsio domini: Extra regnum²⁾, usque ad feudum parcat^r absentibus[; nobis] in regno morantibus, et in regno compareant; absentibus pro serviciis domini extra regnum similiter indulgetur, nisi domino extra regnum morante ipsi in eadem provincia, ubi dominus fuerit, militent extra regnum.

5 Consultacio: Si vendicionum, donacionum vel locacionum excadenciarum feudalium et usque ad quam partem confirmaciones a tergo facere liceat, consciencia domini non gravata?

Responsio domini: Fiant inter privatos tantum super predictis contractibus eorundem.

Consultacio: Si sentencias³⁾ in curia vel extra latas sine consciencia liceat confirmare?

10 Responsio domini: Fiat tantum de questionibus privatorum.

Consultacio: De legitimacionibus laycorum si ad successionem ad supplicacionem patrum, viventibus patribus, vel post eorum obitum ad supplicacionem petencium filiorum placeat sine consciencia indulgeri?

Responsio domini: Fiant tantum ad supplicacionem patrum, sive soluti sint sive uxorati,
15 cum vicesima, si filii legitimi non supersint.

M. Exc. Mass. f. 16'—17 nr. 93. Anfragen und bescheide dürften später sein als 1241 oct. 4, da damals auch bei einer heirat blos „cum rebus mobilibus“ die kaiserliche genehmigung eingeholt wurde, s. o. nr. 871. Wegen der dritten frage vgl. const. I, 87. —
1) absuetum. — 2) ich setze ein komma, um die ellipse „nobis morantibus“ anzudeuten.

20 — 3) sententia.

947. *Den procuratorem des grafen Thomas von Acerra wird aufgegeben, das den minorennen söhnen³⁾ des verstorbenen Adenulf von Aquino gehörige vieh sorgfältiger zu verwalten.*

Fr. etc. Procuratoribus comitis Thomasii Acerrarum. Thomas de Aquino, vallictus et
25 fidelis noster, exposuit coram nobis, quod animalia, que Adenulfus de Aquino¹⁾ quondam pater suus in ultimis suis dimisit sibi et fratri suo et postmodum racione balii Thomasius comes Acerrarum, fidelis noster, procurari fecit et nunc per vos²⁾, qui procuratores estis eiusdem Thomasii, procurantur, nedum quod custodiantur diligencia debita, prout decet, sed
eciam ad vendicionem et distractionem intenditur ad eiusdem Thomasii et fratris preiudicium
30 manifestum. Unde etc., ut ad conservacionem et augmentum ipsorum animalium providere eisdem nostra gracia dignaretur cumque pupillorum et miserabilium personarum teneamur iura tueri³⁾, fidelitati vestre etc., quatenus predicta animalia supradictorum Thomasii et fratris, que per vos pro parte Thomasii comitis Acerrarum procurantur racione dicti balii, sic diligenter et cura debita procuretis, quod tempore pubertatis eorundem de eis possit
35 debitum racionium, ad quod idem comes tenetur, eciam et vos ipsi, utiliter et debite assignari.

M. Exc. Mass. f. 17 nr. 94. Da graf Thomas hier offenbar als abwesend gedacht ist, dürfte das schreiben entstanden sein, nachdem er 1241 iuni nach Syrien gesegelt war, Rycc. de s. Germ. p. 383. Vgl. anm. 11 zu nr. 916. — 1) über ihn, der zuletzt 1240 märz erwähnt wird, s. o. nr. 797. — 2) nos. — 3) teneri.

40

948. *Die rationalen werden auf bitte²⁾ der minorennen erben eines beamten ermächtigt, von den unterbeamten desselben sich rechnung legen zu lassen, unter vorbehalt etwaigen ersatzes von den erben.*

Fr. etc. Thomas de Brundusio et magistro Procopio racionalibus etc. Supplicaverunt¹⁾
45 celsitudini nostre heredes quondam Raonis Burdoni²⁾ de Gayeta, fideles nostri, quod cum

ipsi pupilli sint et racionii dicti patris eorum ignari, ut racionem pro parte curie nostre ab officialibus suis olim statutis super collecta pecunia officialium terre Bari et terre Ydronti ab eis recipi mandare de nostra gracia dignaremur. Nos igitur indemnitati curie nostre providere volentes, cum afferatur ex dilacione curie nostre dampnum, et ipsorum supplicacionibus inclinati, fidelitati tue precipimus, quatenus vocatis coram vobis³⁾ omnibus officialibus supradictis, quos omni cautela volumus indagari, [ab eis pro parte curie nostre racionem plenam exigere]⁴⁾ et curie nostre debitum, quod magnum asseritur, recipere procuretis, preterquam ab eis, de quibus vobis constiterit dicto Raoni de officiis, que tempore suo exercuerunt, posuisse integre racionem et satisfecisse ad plenum, caventes, quod curia nostra in recipiendis racioniis et satisfactionibus a predictis aliquatenus non fraudetur. Racionibus demum et satisfactionibus receptis integre ad opus curie nostre a predictis, racionibus quoque predicti Raonis visis et diligenter inspectis, quod inveneritis curie nostre deberi, ab heredibus ipsius Raonis recolligere studeatis, super quo vos recipere volumus ydoneam fideiussoriam caucionem, id nichilominus rescripturi et quid feceritis de omnibus supradictis. Mandamus preterea, ut prius ab ipsis heredibus recipiatis fideiussoriam caucionem, ut⁵⁾ insufficienciam ipsorum officialium suppleant, quatenus minus sufficientes inventi fuerint, ut curia nostra exinde servetur indemnis. Quam caucionem sic diligenter recipiatis et caute, quod ad noticiam predictorum officialium aliquatenus nequeat pervenire, ne dum forsitan de⁶⁾ ipsa caucione haberent noticiam, in preiudicium ipsorum heredum et curie nostre bona sua dissiparent et forsitan occultarent.

M. Exc. Mass. f. 17. nr. 95. Vgl. nr. 889. 900. Die amtszeit des Rao Burdoni ist vorläufig noch unbekannt. Ueber die in der adresse genannten rationalen (seit 1240) s. nr. 860 ff.; Thomas de Brundusio aber war im herbst 1247 schon todt, s. nr. 922, und Procop in anderem amte, s. nr. 920. — ¹⁾ Supplicantes. — ²⁾ Burdoñ. — ³⁾ nobis. — ⁴⁾ ergänzt nach derselben in nr. 889. 900 gebrauchten formel. — ⁵⁾ et. — ⁶⁾ dum.

949. *Der gemeinde Caltascibetta wird das pachtgeld für das ihr zur nutzniesung überwiesene vieh der krone ermässigt.*

Fr. etc. Oberto Fallamonaco etc. Constitutus in presencia nostra Adam Carusus de Calatabixactis¹⁾, fidelis noster, pro parte sua et universitatis Calatabixactis, nostrorum fidelium, maiestati nostre cum querela monstravit, quod cum plures ex eis per te ac officiales tuos compellantur quolibet anno animalia curie nostre in extalium sub certo reddito recipere, quia ultra, quam valeant fetus²⁾ et fructus animalium ipsorum, in extalio ipso gravantur, oporteat eos de proprio solvere, quod deficit in reddito supradicto, propter quod non pauci ex hominibus supradictis effecti pauperes et territi gravamine ipso terre ipsius incolatum derelinquerunt et cotidie derelinquunt, quare maiestati nostre humiliter³⁾ supplicaverunt, ut super hoc providere misericorditer dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicacionibus inclinati, fidelitati tue precipimus, quatenus, si est ita, cum nolumus dictos fideles nostros sic enormiter agravari, diligenti consilio et deliberacione habita cum fidelibus nostris, qui huiusmodi peritiam habeant, prefatos homines fideles nostros, qui animalia ipsa recipiunt, ultra id, quam fructus et fetus²⁾ animalium ipsorum valere noscuntur, solvere aliquatenus non compellas nec [ab] aliquibus aliis compelli ulterius patiaris.

M. Exc. Mass. f. 17. nr. 96. Dies mandat kann an Fallamonaca sowohl als secretus von Sicilia ulteriore 1239 oct. 5 — 1240 mai 2 H.-B. V, 424. 945, als auch in seiner eigenschaft als secretus von ganz Sicilien gerichtet sein, als welcher er zuerst 1240 mai 3 ibid. p. 952 bis 1242 iuli 11, s. o. nr. 898 und, nachdem er 1242/3 als gesandter nach Marocco

gegangen war, ann. Sic. p. 497, wieder 1244 sept. erscheint, s. o. nr. 707. Da es jedoch in der handschrift einem mandate folgt, welches wenigstens nicht früher sein kann als 1240 mai 3, wird Obert hier als secretus von ganz Sicilien gemeint sein. — 1) = Calta-scibetta? — 2) fecus. — 3) .h.

5 **950.** *An die rationalen in betreff der abrechnung aus einem früheren amte des jetzigen procurators von Abruzzo.*

Fr. etc. Racionabilibus etc. Querelam Iohannis Pironti magistri procuratoris curie in Aprucio, fidelis [nostri], recepimus continentem, quod cum de officio, quod dudum exercuit ad credenciam in Apulia per quondam A. logothetam, fidelem nostrum, coram vobis posuerit
 10 racionem et inveneritis eum expendisse pro serviciis et utilitate curie nostre uncias auri quadraginta duas ad generale pondus ultra quantitatem introitus pecunie, que fuit per manus suas tempore officii supradicti, et de tempore ipsius officii remanserit¹⁾ penes eum quedam quantitas victualium, olei et aliarum rerum curie nostre, vos uncias ipsas ei compensare non vultis in quantitate victualium, olei et rerum ipsarum, sed eas ab ipso cum
 15 integritate et instanter requiritis habere pro curia nostra. Adiecit eciam in querela, quod sfridum salis, vini et olei et cuiusdam quantitatis frumenti in foveis putrefacti sibi deducere denegatis, pretendentes occasionem, quod sfridum ipsarum rerum non posuerit in quaterno generali vobis assignato per eum. Quare maiestati nostre humiliter supplicavit, ut uncias ipsas compensari sibi in rebus ipsis, quas remansisse apud eum asserit de tempore officii,
 20 quod exercuit, mandare secundum iusticiam dignaremur et de sfrido ac putrefacto frumento in foveis providere eidem, secundum quod fuerit de iure. Talibus supplicationibus inclinati, que iusticie inherebant, fidelitati vestre precipimus, quatenus, si est ita, reducto valore victualium, olei et aliarum rerum ad quantitatem, quam ex ipsis ad eum primitus pervenisse constabit, nichilominus habita consideratione temporis in extimacione rerum ipsarum, quam
 25 iuri et consuetudini dohane contra fisci debitores obtente videritis expedire, compensacionem unciarum ipsarum super eo, quod in victualibus, oleo et rebus aliis curie debitor invenitur, sicut iustum est et in similibus usitatum, faciatis eidem. Super sfrido vero predictarum rerum et frumenti putrefacti in foveis, tempore videlicet tantum officii supradicti, habito consilio fidelium nostrorum, qui de iure et consuetudine dohane in hiis²⁾ sint periti, prout
 30 de eorum consilio et vestra circumspectione provisum fuerit, cum debita indemnitate curie nostre observetis eidem. Quodquod³⁾ si forte super hiis alia causa vos movet preter eas, quas narracio continet supplicantis, id nostre curie intimetis, priusquam procedatis ad expedienda predicta.

35 **M.** Exc. Mass. f. 17—17' nr. 97. Einen gewissen anhalt zur zeitbestimmung gibt der umstand, dass der hier als verstorben erwähnte logothet Andreas 1235 april 25 jedenfalls noch lebte, s. nr. 808. Das von demselben dem Johannes Pirontus übertragene amt in Apulien mag wohl das des „statutus super demaniis et revocatis in terra Idronti“ gewesen sein, wegen dessen dieser 1240 mai zur rechenschaft aufgefordert wird, H.-B. V, 982, so dass wir für die zeit, in welcher Pirontus in dem neuen amte als procurator von Abruzzo fungirte (vgl. nr. 944) und obiges mandat erlassen sein kann, wenigstens einen terminus
 40 a quo hätten. Indessen wird dieser noch etwas weiter bis auf 1241 märz herabzurücken sein, da wenigstens bis dahin Criscius Amalfitanus in Abruzzo Procurator war, s. nr. 865, und vielleicht sogar bis in den anfang von 1243, wohin die ganze reihe der mandate nr. 943 ff. mit rücksicht auf nr. 945 am besten gesetzt werden könnte. — 1) remanserint. — 2) cuius. — 3) so.